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1. GĐRĐŞ
Çeşitli amaçlar için yapılan gölet ve baraj göl -
leri gibi büyük su kütlelerinin bulundukları böl -
genin süregelen iklim faktörlerini etkileyerek
değiştirdiği ve bölgeye farklı bir iklim yapısı
kazandırdığı bilinmektedir. Çünkü, göl yüzeyi
üzerinden geçen hareketli veya durgun haldeki
hava kütlesi ile su tabakası arasında, sıcaklık
ve nem farkından dolayı sürekli bir ısı ve kütle
transferi söz konusudur. Bunun bir sonucu ola -
rak büyük yüzeye sahip olan göller ve büyük su
tutma hazneleri yerel iklimi değiştiren önemli
bir etken olmaktadır. Büyük su kütlelerinin böl -
ge iklimine olan etkisi, uzun yıllar boyunca ölçü -
len meteorolojik değerlerin dikkatli analiziyle
belirlenebilir [1,2]. Bir bölgenin iklim değerle -
rindeki değişikler hava, su toprak gibi ekolo -

jik yaşamı etkilediği gibi mühendislik uygula -
malarında özellikle sistemlerin enerji analizin -
de çok önemli olabilmektedir. Çünkü, iklimlen -
dirme sistemlerinin tasarımı, binaların enerji
analizi ve ısıtma-soğutma yük hesapları temel -
de iklim verilerine dayanır.

Büyük su kütlelerinin iklime olan etkisi Türki -
ye’de farklı bölgeler için çeşitli araştırmalarla
incelenmiştir [1-4]. Atatürk Baraj Gölünün böl -
genin mikroiklimine etkisi Şanlıurfa için daha
önce bağımsız bazı çalışmalarla yapılmasına
rağmen [5-9], ele alınan ölçüm periyodu ve
kullanılan yöntemler açısından yeterli seviyede
değildir. Ayrıca, bu çalışmalarda enerji sis -
temleri için gerekli temel iklimsel değerler de -
taylı ve tam olarak verilmemiştir. Dünya’da da
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büyük göl ve su yüzeylerinin bölge iklimi üzeri -
ne olan etkileri değişik çalışmalarla araştı -
rılmıştır [10-16]. 

Atatürk Baraj Gölü, Adıyaman ve Şanlıurfa il
sınırları içerisinde, Şanlıurfa ilinin yaklaşık 62
km Kuzeybatısında ve Adıyaman il merkezinin
35 km Güneyinde, Fırat Nehri üzerinde inşa
edilmiştir. Atatürk Baraj Gölü, 180 km uzunlu -
ğu, 48.7 km 3 hacmi ve 817 km 2 yüzölçümüyle
Türkiye’nin 3. büyük gölü konumundadır. Ata -
türk Baraj Gölü’nün Bölge iklimi üzerindeki et -
kisi, bu çalışmada sadece Şanlıurfa ve Adıya -
man il merkezleri için araştırılmıştır. Bunun
nedeni, Atatürk Baraj Gölünün bu iki il sınırları
içinde olması, diğer iller için yeterli meteorolo -
jik verilere ulaşmaktaki karşılaşılan zorluk -
lar ve GAP projesi kapsamında diğer illerde
yapımı devam eden barajların olmasıdır. Şan -
lıurfa ve Adıyaman, Güneydoğu Anadolu Böl -
gesinin Orta Fırat bölümünde olan ve aralarına
Türkiye’nin 3. büyük gölü Atatürk Barajını ba -
rındıran iki ilimizdir. Şanlıurfa ili 37o 08’ N en -
lem ve 38° 46’ E boylamları arasında olup de -
nizden olan yüksekliği 547 m’dir. Atatürk Baraj
gölünün il merkezine en yakın mesafesi yakla -
şık 17 km’dir. Adıyaman ili ise, 37° 45’ N enlem
ve 38° 17’ E boylamları arasında olup denizden

olan yüksekliği 672 m’dir. Şekil 1’de Türkiye
haritası üzerinde GAP Bölgesinin ve Atatürk Ba -
raj Gölü’nün lokasyonu verilmiştir. 

Şanlıurfa ve Adıyaman’da sıcak iklim hakim -
dir.. Kışları ılık, yazları ise sıcak ve kurak ge -
çer. Akdeniz’in tipik iklim özelliklerini bu yöre -
mizde görmek mümkündür. Bölgede sıcaklığın
yüksek olmasının nedeni, bir taraftan güneyin -
de bulunan çöl ve bu çölün merkezi olduğu
Basra Alçak Basıncının Şanlıurfa’dan Türki -
ye’ye sokulması ve yılın büyük bir kesimi bölge -
ye girecek diğer hava sistemlerini engellemesi -
dir. Bir diğer neden ise, Kuzeydeki Toros uzan -
tılarının Akdeniz ve Rusya üzerinden gelen se -
rin hava kütlelerine engel olmasıdır. Ancak her
iki ilin iklim özellikleri 1970’li yıllardan itibaren
yoğunlaşan şehirleşmeden dolayı, nispeten
daha ılıman bir hal almıştır. Uzun dönem iklim
ortalamalarına göre yazın maksimum sıcaklık -
larda düşüş, kışın ise minimum sıcaklıklarda
belirgin bir artış yaşanmıştır. Đklimdeki bu ılı -
manlaşma sürecinin durgunlaşmaya başladı -
ğı yıllarından ardından, Atatürk Baraj Gölünün
devreye girmesiyle, yöre yeni bir iklim deği -
şikliği süreciyle karşı karşıya kalmıştır. Ata -
türk Barajının inşaatı 1983 yılında başlamış
ve 1992 yılında tamamlanmıştır. Atatürk Baraj
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Şekil 1. a). Çalışma alanı lokasyon haritası, b) Atatürk baraj gölü ile Şanlıurfa ve Adıyaman’ın konumu
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Gölünde su tutulmaya 16 Haziran 1986 tarihin -
den itibaren başlanmıştır. Normal su yüzeyi

³X= (Xi i)II – (X i)I (1)



den itibaren başlanmıştır. Normal su yüzeyi
kotunda, baraj gölünün rezervuar alanı ve hac -
mi sırasıyla, 817 km 2 ve 48 700 hm 3’ tür. 

Bu çalışmada temel amaç; Atatürk Baraj Gö -
lü’nün söz konusu bu iki ilin iklimi üzerindeki
etkisini araştırmaktır. Đnceleme amacıyla seçi -
len temel iklimsel parametreler; maksimum sı -
caklık, minimum sıcaklık, ortalama sıcaklık ve
nispi/bağıl nem olup, bu parametrelere ait
1972-2001 yılları arasındaki 30 yıllık ölçüm de -
ğerleri Devlet Meteoroloji Đşleri (DMĐ) Genel
Müdürlüğünden temin edilmiştir. Baraj gölü -
nün iklim üzerindeki etkisinin tespitinde, iklim -
sel veriler iki ayrı periyotta değerlendirilmiş -
tir: Atatürk Baraj Gölü’nde su tutulmaya baş -
lanmadan önceki 15 yıllık periyot (1972-1986)
ve sonraki 15 yıllık periyot (1987-2001). Söz ko -
nusu 15 yıllık sürecin; baraj gölünün bölge ikli -
mine olan net etkisini kesinleştirmekten ziya -
de, gelecek dönemlerdeki iklimin seyrini tah -
min edebilmek açısından küçümsenmeyecek
uzunlukta bir zaman dilimi olduğu açıktır.

2. Baraj gölü sonrası iklimsel parametrelerdeki
mutlak değişimler
Atatürk Baraj Gölü’nün bölge iklimine olan et -
kisini belirlemek için; baraj gölünde suyun tu -
tulmaya başlandığı Haziran-1986 tarihini ta -
kip eden yıl, 1987 referans noktası olarak seçil -
miştir. Bu referans noktasından önceki 15 tam
yıl (1972-1986), baraj gölü öncesi (BGÖ veya I.)
periyot olarak adlandırılmış ve bu periyot için
göz önüne alınan iklimsel parametrelere ait pe -
riyot (I. 15 yıllık) aylık ortalama değerler belir -
lenmiştir. Daha sonra; baraj gölü sonrası (BGS
veya II.) 15 tam yıllık periyot (1987-2001) içeri -
sindeki her bir yıla ait aylık ortalama değerler
ve periyot (II. 15 yıllık) aylık ortalama değerle -
ri ile I. periyot aylık ortalama değerler arasın -
daki fark araştırılmıştır.

Örneğin; X i herhangi bir iklimsel parametre -
nin, BGS (II.) periyot içerisindeki herhangi bir
yılın ‘i (i=1,2,...,12)’ ayındaki ortalama değeri
ise, bu parametrede BGÖ (I.) periyot ortalama -
sına kıyasla sayısal değişim,

bağıntısıyla ifade edilmektedir. Bu bağıntıda,
(X i)I, söz konusu iklimsel parametrenin ‘i’ ayın -
daki BGÖ (I.) periyot ortalamasını göstermekte -
dir. BGS (II.) periyot ortalaması ise benzer yak -
laşımla (X i)II ile gösterilecektir.

2.1. Maksimum Sıcaklık
Sıcaklık kayıtlarında gün içindeki en yüksek de -
ğer, o günün maksimum sıcaklığı, olarak ta -
nımlanır. Gün içindeki genel sıcaklık değişimi
incelendiğinde maksimum değerler genellikle
yerel saatle 13:00-14:00 arasında görülür.

Bu çalışmada, baraj sonrası maksimum sıcak -
lıklardaki değişimi belirlemek için II. periyot -
taki herhangi bir yılın, herhangi bir ayındaki
ortalama maksimum sıcaklık ile I. periyotta ay -
nı aya ait maksimum sıcaklığın periyot ortala -
ması arasındaki farkı veren,

³Ti = (T max,i )II – (Tmax,i )I
(2)

bağıntısı kullanılmıştır. Bu bağıntıda gösteri -
len ³Tdeğerinin ‘0’ olması durumunda, II. pei -
riyot için maksimum sıcaklıkta bir değişim ol -
madığı sonucuna ulaşmak mümkün olacaktır.
Şekil 2’de Adıyaman ve Şanlıurfa illeri için
BGS döneme ait maksimum sıcaklıklar ³T i para -
metresi yardımıyla gösterilmektedir. Her bir ay
için grafiklerde 15 yıllık değer (içi boş) sem -
bollerle gösterilmekte olup, II. periyot ortala -
ması kullanılarak elde edilen,

³Ti = (T max,i )II – (Tmax,i )I (3)

değerleri ise sürekli kalın çizgi-dolu sembol
yardımıyla belirtilmektedir.

BGS döneme ait maksimum sıcaklıklarla, BGÖ
döneme ait maksimum sıcaklık ortalamaları
arasındaki fark açısından her iki il için önemli
benzerlikler söz konusudur. Öncelikle Mart ve
Haziran ayları dışında, yılın ilk yarısında aylık
ortalama maksimum sıcaklık değerlerinde cid -
di seviyede artış gözlenmektedir. Mart ayında
BGS dönem ile BGÖ dönem arasında hemen
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hemen hiç bir fark oluşmamaktadır. Yılın ikin -
ci yarısında maksimum sıcaklıklardaki artış
çok düşük olmakla birlikte, Adıyaman ili için
bu artışın aylara dağılımı daha yüksek ve da -
ha istikrarlı seyretmektedir. 

gin bir değişim olmamış ya da bir düşüş
kaydedilmiştir. Yaz aylarında ise Adıyaman ili
için ciddi bir değişim söz konusu olmazken,
Şanlıurfa ilinde daha belirgin bir artış göze
çarpmaktadır. 



2.2. Minimum Sıcaklık
Sıcaklık kayıtlarında gün içindeki en düşük de -
ğer, o günün minimum sıcaklığı, olarak tanım -
lanır. Gün içindeki genel sıcaklık değişimi in -
celendiğinde minimum değerler genellikle ye -
rel saatle 05:00-06:00 arasında görülür. BGS
minimum sıcaklıklardaki değişimi belirlemek
için bir önceki kısımda sunulan yaklaşım aynen
uygulanmış; sadece, (2) ve (3) denklemlerinde
tanımlanan sıcaklık farkı denklemlerinde, mak -
simum sıcaklığa ait ‘max’ indisi yerine, burada
minimum sıcaklığa ait ‘min’ indisi kullanılmış -
tır. Bu doğrultuda her iki il için BGS döneme ait
minimum sıcaklıklar ³Tparametresi yardımıylai
Şekil 3’te gösterilmiştir.

BGS minimum sıcaklıklardaki değişimde her
iki il için geçerli olan unsur, yıl boyunca belirgin
bir değişimin gerçeklememesidir. Şanlıurfa ili
için bu kuralın bozulduğu Temmuz ayında mi -
nimum sıcaklıkta belirgin bir artış kaydedil -
miştir. Her iki il için minimum sıcaklıklarda
Ocak ayı dışında kalan kış aylarında ya belir -

2.3. Ortalama Sıcaklık
BGS ortalama sıcaklıklardaki değişimi belirle -
mek için, (2) ve (3) denklemlerinde tanımlanan
sıcaklık farkı denklemlerinde, maksimum sıcak -
lığa ait ‘max’ indisi yerine, burada ortalama sı -
caklığa ait ‘ort’ indisi kullanılmıştır. Bu doğ -
rultuda her iki il için BGS döneme ait minimum
sıcaklıklar ³T i parametresi yardımıyla Şekil 4’te
gösterilmiştir.
Her iki il için ortalama sıcaklıklardaki BGÖ dö -
neme kıyasla elde edilen değişim eğrileri çok
büyük bir benzerlik göstermektedir. Genel ola -
rak periyot ortalamaları bazında tüm aylar için
belirgin bir değişim göze çarpmamakla birlik -
te, BGS periyot içerisindeki bazı yıllarda özellik -
le ilk beş aya ait değerlerde ani yükseliş ve
düşüşler yaşanmaktadır. Her iki grafikteki
benzerliğe açıklık getirmek amacıyla, periyot
ortalamalarına ait değerler Tablo 1’de veril -
miştir. Tablodan anlaşılacağı üzere her iki
grafikteki temel benzerliğin sebebi; I. ve II. pe -
riyotlara ait aylık ortalama değerlerin kendile -
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Şekil 2. BGS yıllar için maksimum sıcaklıktaki değişimi gösteren ³T i değerinin aylara göre değişimi:

a) Adıyaman ili için, b) Şanlıurfa ili için.

Adıyaman (Maksimum Sıc.)

³T (°C) ³T (°C)

Şanlıurfa (Maksimum Sıc.)

t(ay) t(ay)

Adıyaman (Minimum Sıc.)

³T (°C) ³T (°C)

Şanlıurfa (Minimum Sıc.)



ri değil, aralarındaki baraj gölü kaynaklı orta -
ya çıktığı varsayılan farktır. 

2.4. Nispi nem
Büyük kütleli su yüzeylerinden buharlaşma su -
retiyle transfer edilen nemin iklimsel paramet -
reler üzerinde önemli etkisi olduğu çok açık bi -
linen bir gerçektir. Bahsedilen bu kütle transfe -
ri doğal oluşumlu su kaynaklarının (okyanus -

lar, denizler, vb.) bulunduğu bölgedeki iklimi
diğer bölgelerden farklı kılmakla beraber, olu -
şumundan günümüze yaşanan uzun süreçte
su kaynağı-çevre ilişkisi dengesinin kurulması
nedeniyle iklimsel parametrelerde uzun yıllar
ortalaması kullanılarak elde edilen değerler -
den önemli ölçüde bir sapma genellikle beklen -
mez. Bunun yanında kurak ya da yarı kurak ik -
limlerde çeşitli amaçlarla oluşturulmuş büyük
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Şekil 3. BGS yıllar için minimum sıcaklıktaki değişimi gösteren ³T i değerinin aylara göre değişimi:

a) Adıyaman ili için, b) Şanlıurfa ili için. 

Şekil 4. BGS yıllar için ortalama sıcaklıktaki değişimi gösteren ³T i değerinin aylara göre değişimi:

a) Adıyaman ili için, b) Şanlıurfa ili için.

t(ay) t(ay)

Adıyaman (Ortalama Sıc.)

³T (°C) ³T (°C)

Şanlıurfa (Ortalama Sıc.)

t(ay) t(ay)

Tablo 1.  T ort için I. ve II. periyot ortalamalarının aylara göre değişim değerleri

Adıyaman Şanlıurfa

i Aylar (Tort,i )II (Tort,i )I ³Ti (Tort,i )II (Tort,i )I ³Ti

1 Ocak 4,8 3,79 0,98 5,93 5,00 0,93

2 Şubat 5,7 5,61 0,07 6,94 6,69 0,25

3 Mart 9,5 9,79 -0,29 10,75 10,70 0,05

4 Nisan 15,2 14,75 0,45 16,46 15,71 0,75

5 Mayıs 20,8 20,13 0,69 22,55 21,53 1,02

6 Haziran 26,9 26,30 0,56 28,27 27,51 0,76

7 Temmuz 31,4 30,49 0,87 32,24 31,17 1,07

8 Ağustos 30,4 30,11 0,31 31,29 30,62 0,67



kütleli su kaynaklarının iklimsel parametreleri
değişen süreç ve özelliklerde değişime uğ -
rattığı yönünde çok sayıda araştırma mevcut -
tur. Bu kapsamda, yapay oluşumlu Atatürk Ba -
raj Gölünün, Adıyaman ve Şanlıurfa ilinin uzun
yıllar (1930-1989 yılları arası, 59 yıllık) ortala -
masına göre belirlenmiş nispi nem değerlerin -
de önemli bir artış yarattığı daha önceki ça -
lışmalar [5-7] vasıtasıyla bilinmektedir.

Bu çalışmada, uzun yıllar ortalamasından ziya -
de, direkt olarak baraj gölü etkisini belirlemek
için, BGÖ dönem (I. periyot) olarak tanımlanan
15 yıllık periyoda kıyasla, BGS döneme ait 15
yılda (II. periyot) gerçekleşen değişim araş -
tırılmaktadır. Bu nedenle, iki periyot arasındaki
nispi nem değerleri arasındaki fark,

³Ø i = (Ø i)II – (Ø i)I (4)

³Ø i = (Ø i)II – (Ø i)I (5)

bağıntıları vasıtasıyla belirlenmiş ve elde edi -
len sonuçlar Şekil 5’de gösterilmiştir.

Şekil 5’de her iki il için beklenildiği üzere
Ocak ayı hariç, tüm aylar için nispi nem değer -
lerinde artış söz konusu olmaktadır. Adıyaman

ili için nem değerlerinde en büyük artışlar kış
ve sonbahar mevsimlerine ait aylar için söz ko -
nusu iken, Şanlıurfa için artış oranının en yük -
sek olduğu aylar, Ekim ayı için maksimum ol -
mak üzere genellikle yaz ve sonbahar mevsim -
lerine ait aylar olmuştur. Her iki il için, periyot
ortalamaları bazında nispi nem değerlerindeki
mutlak artış miktarı ciddi seviyelerde olup, ba -
zı aylarda (Adıyaman için Aralık ayı, Şanlıurfa
için Ekim ayı) ³Ø i değerlerindeki mutlak deği -
şim %10 seviyesindedir. Yüzdesel değişimle -
rin (³Ø i/(Ø i)I) ise yaklaşık %30 olduğu göz
önüne alındığında, nemdeki artışın gerçekte
beklenenden çok daha yüksek seviyede oldu -
ğunu belirtmek mümkündür. Diğer dikkat çeki -
ci bir nokta da; II. periyot içerisindeki bazı nok -
tasal zamanlarda (hangi yıla ait olduğu belirtil -
meden grafikte gösterilen içi boş kare sembol -
ler), nispi nemdeki mutlak değişim miktarının
%20 seviyelerine ulaştığıdır. Tesadüfü birkaç
nokta ile sınırlı olamayan bu durum ve elde edi -
len yüksek seviyedeki değişimler, durgun ve
kararlı bir yöre iklimi tanımlamasına uymadı -
ğından, baraj gölünün nispi nem üzerindeki et -
kisinin dinamik olarak sürdüğü iddia edilebilir.

3. Baraj gölü sonrası iklimsel parametrelerdeki
değişim hızı/trendi
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9 Eylül 25,4 25,81 -0,38 26,65 26,89 -0,24

10 Ekim 18,7 19,09 -0,37 20,19 20,17 0,01

11 Kasım 11,2 11,33 -0,15 12,59 12,22 0,37

12 Aralık 6,6 6,21 0,44 7,69 7,01 0,68

Şekil 5. BGS yıllar için nispi nemdeki değişimi gösteren ³Ø i değerinin aylara göre değişimi:

a) Adıyaman ili için, b) Şanlıurfa ili için. 

Adıyaman (Nisbi Nem)

³Ø (%) ³Ø (%)

Şanlıurfa (Nisbi Nem)

t(ay) t(ay)



Bölgedeki iklim değişliğinin kesin olarak be -
lirlemek küresel iklim değişikliği ve çok daha
uzun periyotlarda iklim verilerinin de göz önü -
ne alınması gerekir. Atatürk Baraj Gölünün,
bölge iklimine etkisinin devam ettiği düşünül -
düğünde bu etkinin derecesi ancak istatistiksel
olarak trend (eğilim) analizi ile belirlenebilir.
Herhangi bir serideki trendin belirlenmesinde
ve nicelik olarak ifade edilmesinde bir çok test
yaklaşımı vardır. Veri setinin analizinde genel -
likle ilk adım, verinin grafiğini yer veya zama -
nın fonksiyonu olarak çizmektir. Verilerin gra -
fiksel gösterimi, genel trendi veya çevrimi ver -
mesi açısından uygun olmakla beraber yeterli
değildir. Eğilimin tespiti ve analizinde kullanı -
lan yöntemler özetle Tablo 2’de verilmiştir [17].
Her bir tekniğin avantaj ve dezavantajları ol -
makla birlikte eldeki veri tipi ve çeşidine göre
uygun yöntem kullanılmalıdır. Bu çalışmada li -
neer regresyon yöntemi yardımıyla bir önceki
bölümde sözü edilen iklimsel parametrelerin
değişim trendi araştırılmıştır. Uygulanan
yaklaşımın daha iyi anlaşılabilmesi amacıyla,
Adıyaman ve Şanlıurfa illeri için BGS (II.) peri -
yottaki 15 yılın (1987-2001) maksimum sıcaklık -
larında I. periyoda göre oluşan farklar Tem -
muz ayı için gösterilmiştir. Grafikte 1. yıl 1987
yılına, 15. yıl ise 2001 yılına tekabül etmektedir.
Lineer regresyon ile elde edilen sürekli-eğik

çizgi için x = 0 (1986 yılı) değerinde y=0 (yani
³T i =0) sonucunu verdiğinden, elde edilen
denklem y=ax (yani ³T = aY) formatındadır. Bu
durumda ‘a’ iklimsel parametrenin değişim
hızını, ‘Y’ ise BGS periyotta geçen yıl sayısını
vermektedir. Örneğin Şekil 6’da gösterilen li -
neer eğri denkleminde ‘a’ boyutlu katsayısının
değeri Adıyaman için 0.1716 (°C/yıl) iken, Şan -
lıurfa için 0.1291 (°C/yıl) olmaktadır. Diğer bir
ifade ile BGS periyotta, Temmuz ayındaki mak -
simum sıcaklıklar, her yıl ortalama değer ola -
rak Adıyaman’da ~0.17 °C, Şanlıurfa’da ise
~0.13 °C artmıştır. 

Lineer regresyon yaklaşımı, yılın tüm aylarına
BGS periyottaki 15 yıl için uygulandığında, yılın
her bir ayına ait değişim hızının / trendinin
(göz önüne alınan iklimsel parametre için) be -
lirlenmesi mümkün olacaktır. Bu çalışmada
analizi yapılan iklimsel parametrelerin tümü
(maksimum sıcaklık, minimum sıcaklık, ortala -
ma sıcaklık ve nispi nem) için lineer regresyon
yöntemiyle trend analizi gerçekleştirilmiş ve
elde edilen sonuçlar Adıyaman ve Şanlıurfa il -
leri için ayrı ayrı olmak üzere Şekil 7 ve Şekil
8’de gösterilmiştir.

Adıyaman ili için, maksimum sıcaklıklarda BGS

periyot için artış trendi yılın büyük bir bölü -
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münde 0.15 (°C/yıl) olarak gerçekleşmesine

karşın; Ocak ayında bu değerin üstünde, Ara -

lık ayında ise bu değerin altında bir artış tren -

di elde edilmiştir. Mart ayında ise baraj gölü

nedeniyle belirgin bir değişim gözlenmemek -

tedir. Minimum sıcaklıklarda ise, Mayıs ayı dı -

şında tüm aylarda pozitif yönde bir artış tren -

di elde edilmiş, fakat bu artış yılın büyük bir

bölümünde 0.1 (°C/yıl) değerinin altında kal -

mıştır. Ortalama sıcaklıklarda trend yıl boyun -

ca yine küçük değerler almakla birlikte; Şubat,

Eylül ve Ekim aylarında negatif yönde bir deği -

şim söz konusudur. Maksimum sıcaklık trendi -

ne benzer şekilde, en yüksek artış trendi Ocak

ayında elde edilirken, Mart ayı için herhangi bir

değişim söz konusu olmamıştır. Nispi nem

değerleri, BGS artış trendinin yıl boyunca en

yüksek seviyede değiştiği iklimsel parametre

olup; Mart ve Aralık aylarında artış trendi 0.7

(%/yıl) değerlerini bulmaktadır. Yılın diğer ay -

larında da değişimler, minimum yükselme

trendinin olduğu Ocak ayı hariç; genellikle

0.35-0.45 (%/yıl) değerleri arasındadır.

Şanlıurfa ili için, Şekil 8’den görüleceği üzere,

tüm iklimsel parametrelerdeki değişim trendi -

nin aylara göre dağılımı Adıyaman’dan farklı

olarak daha dinamik bir görüntü sergilemekte -

dir. Maksimum sıcaklıklarda Aralık, minimum

ve ortalama sıcaklıklarda ise Eylül ayları hariç,

iklimsel parametrelerin tümünde yıl boyunca

pozitif bir trend söz konusudur. Maksimum ve

minimum sıcaklıklardaki artış trendleri birbiri -

ne yakın değerlerde seyretmektedir. Ortalama

sıcaklıktaki artış trendinin ise, nispeten daha

küçük değerlerde kaldığı gözlenmiştir. Nispi

nem değerlerinde; Ocak ayından başlayarak,

Eylül ayına kadar neredeyse tek yönlü (monoto -

nik) bir artış trendi söz konusudur. Eylül ayın -

da yaklaşık 0.9 (%/yıl) maksimuma ulaşan

Tablo 2. Trend analizinde kullanılan yöntemler
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Şekil 6. BGS yıllar için Temmuz ayına ait maksimum sıcaklık değişimlerinin yıllara göre dağılımı ve
lineer regresyon yönteminin uygulanması: a) Adıyaman ili için, b) Şanlıurfa ili için.

Tablo 2. Trend analizinde kullanılan yöntemler

Test Yöntemi Özelikleri

Grafik Metodlar Eğilimin var olup olmaması görsel olarak gösterir. Nicelik olarak sonuç vermez.

Lineer Regresyon Eğimin tahminini, güven aralığını verir ve uydurmanın derecesini tanımlar. Çoklu

bağımsız değişkenlerde kullanılabilir. Eksik verilerde kullanılamaz. Çevrimsel ve

setin dışındaki verilerden oldukça etkilenebilir.

Mann-Kendall Metodu Varolan eğim için Evet/Hayır testi ile tespit edebilir. Parametrik olmayan bir testtir.

Eksik verilere izin verir, set dışı verilerden etkilenmez.

Sen Metodu Eğimin değerini ve güven aralığını tahmin eder. Eksik verilere izin verir, set dışı

verilerden etkilenmez.

Maksimum Sıc. (Temmuz, Adıyaman)

³T (°C) ³T (°C)

Maksimum Sıc. (Temmuz, Şanlıurfa)

³T = 0,1291*Y³T = 0,1716*Y

Y(yıl) Y(yıl)

trend, Ekim ayında çok az bir azalmadan sonra resel ısınmadan ileri gelen iklim değişimi dik -

Şekil 7. Adıyaman ili için BGS periyotta iklimsel parametrelerdeki lineer değişim trendinin aylara göre dağılımı;

a) maksimum sıcaklık, b) minimum sıcaklık, c) ortalama sıcaklık ve d) nispi nem.

Maksimum Sıc. (Adıyaman)

³T/Y (°C/yıl) ³T/Y (°C/yıl)

Maksimum Sıc. (Adıyaman)

t(ay) t(ay)

Ortalama Sıc. (Adıyaman)

³T/Y (°C/yıl) ³Ø/Y (°C/yıl)

Nispi Nem (Adıyaman)

t(ay) t(ay)



trend, Ekim ayında çok az bir azalmadan sonra

Kasım ayı için hızla 0.2 (%/yıl) seviyelerine

düşmektedir. Şanlıurfa ili için, diğer iklimsel

parametrelerde olduğu gibi, nispi nem deği -

şim trendinin de aylara göre dağılımındaki bu

dinamik değişimin sağlıklı yorumlanabilmesi

için, Tablo 2’de belirtilen Mann - Kendall ve Sen

Metodu gibi daha kapsamlı yöntemlerin mevcut

datalara uygulanması gerekli gözükmektedir.

4. Değerlendirme ve Öneriler
Bu çalışmada, Atatürk Baraj Gölünün bölge ik -
limi üzerine etkisi, Şanlıurfa ve Adıyaman ille -
rinin 30 yıllık (1972-2001) meteorolojik verileri
yardımıyla araştırılmıştır. Bu amaçla seçilen 4
iklimsel değişkenin (maksimum sıcaklık, mini -
mum sıcaklık, ortalama sıcaklık ve nispi/bağıl
nem) aylık ortalama değerleri Atatürk Baraj
Gölünden önceki ve sonraki 15 yıllık dönemler
için karşılaştırılarak incelenmiştir. Değer -
lendirmeler yapılırken, şehirleşmeden ve kü -

resel ısınmadan ileri gelen iklim değişimi dik -
kate alınmamış ve incelenen meteoroloji istas -
yonlarında kullanılan cihazlar ile ve ölçümü
gerçekleştiren uzmanların aynı hassasiyete sa -
hip oldukları varsayılmıştır.

Baraj sonrasında her iki il için; yılın büyük bir
bölümünde, hem sıcaklık ve hem de nem de -
ğerlerinde artış olduğu gözlenmiştir. Lineer
regresyon yöntemi kullanılarak yapılan trend
analizi; bu artışların nispi nem ve maksimum
sıcaklıklar için küçümsenmeyecek düzeyde ol -
duğunu ve baraj gölü – yöre iklimi ilişkisinin
hala dinamik bir şekilde devam ettiğini gös -
termektedir.

Kesin bir iklim değişikliğinden bahsedebil -
mek ve iklimin baraj gölünden dolayı gelecek -
teki seyrini tahmin edebilmek için mevcut veri -
lere daha hassas ve daha kapsamlı istatiksel
analiz yöntemlerinin (örneğin Mann - Kendall
Yöntemi, Sen Yöntemi) uygulanması gerekli gö -
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zükmektedir. Ayrıca, sadece il merkezlerinde
bulunan meteoroloji istasyonu ölçümlerinin, ba -
raj gölü etrafında çeşitli noktalarda da yapıl -
ması gerekliliği söz konusudur. Bu sayede; me -
teorolojik olayların birbiriyle olan etkileşimleri
ile, şehirleşmeden ve küresel ısınmadan dola -

Genel Müdürlüğü, Ankara, 1994.
2. Kadıoğlu, M., Satılmış, S. ve Özgüler, H.,
1994. Büyük su Yapılarının Çevre Đklimine Et -
kisi. Su ve Toprak Kaynaklarının Geliştiril -
mesi Konferansı Bildiriler Kitabı, , Cilt 3, Say -
fa 1099-1108, T.C. Bayındırlık ve Đskan Ba -

Şekil 8. Şanlıurfa ili için BGS periyotta iklimsel parametrelerdeki lineer değişim trendinin aylara göre dağılımı;

a) maksimum sıcaklık, b) minimum sıcaklık, c) ortalama sıcaklık ve d) nispi nem.

Maksimum Sıc. (Şanlıurfa)

³T/Y (°C/yıl) ³T/Y (°C/yıl)

Minimum Sıc. (Şanlıurfa)

t(ay) t(ay)

Ortalama Sıc. (Şanlıurfa)

³T/Y (°C/yıl) ³Ø/Y (%/yıl)

Nispi Nem (Şanlıurfa)

t(ay)
t(ay)



ile, şehirleşmeden ve küresel ısınmadan dola -
yı ortaya çıkan iklim değişikliklerinin de dik -
kate alınması kolaylaşacaktır.

Teşekkür
Meteorolojik ölçüm verilerinin temininde yar -
dımlarından dolayı Devlet Meteoroloji Đşleri
Genel Müdürlüğüne ve bu çalışmayı (Proje No:
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